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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh nosné konstrukce mostu o třech polích přes

hluboké údolí s ohledem na postup výstavby, který je součástí projektované novostavby

rychlostní cesty R2 Kriváň – Lovinobaňa, Tomášovce na Slovensku. Práce obsahuje

textovou a výkresovou část.

Textová část obsahuje postup návrhu, výpočtu silových účinků a posouzení

konstrukce. Výkresová část obsahuje přehledné výkresy konstrukce, schéma technologie

výstavby a výkres předpětí.

Klíčová slova

Dálniční most, trámový most, prefabrikované předpjaté nosníky, monolitická spřažená

železobetonová deska, postup výstavby, předpětí
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Summary

The subject of this bachelor thesis is superstructure design of a bridge with three

spans over a deep valley considering construction sequence, which is the part of designed

highway R2 Kriváň – Lovinobaňa, Tomášovce in Slovakia. The thesis consists of the text

part and the drawing part.

The text part includes the procedure of design, calculation of load effects and design

of the structure. The drawing part includes clear drawings of the structure, construction

sequence drawing and post-tensioning systém arrangement.

Keywords

Higway bridge, beam bridge, post-tensioned precasted beams, monolithic coupled panel

of reinforced concrete, construction sequence, prestressing

6

Seznam příloh

1. Přílohy textové části

1.1 Hodnoty ohybových momentů jednotlivých obálek ve vyšetřovaných

průřezech

1.2 Posouzení mezního stavu omezení napětí

1.3 Posouzení mezního stavu omezení šířky trhlin

2. Půdorys

3. Podélný řez

4. Vzorový příčný řez

5. Schéma technologie výstavby

6. Předpětí

7

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 9

2. Volba konstrukčního řešení .................................................................................... 11

2.1 Nerealizované návrhy řešení ............................................................................ 11

2.2 Realizovaný návrh řešení ................................................................................. 11

3. Návrh rozměrů průřezu, materiálu, výpočet průřezových charakteristik ............... 13

4. Zatížení nosné konstrukce ...................................................................................... 16

4.1 Zatížení pro první statické schéma ....................................................................... 16

4.2 Zatížení pro druhé statické schéma ....................................................................... 16

4.2.1 Stálé zatížení .................................................................................................. 17

4.2.2 Proměnné zatížení dopravou .......................................................................... 18

4.2.3 Proměnné zatížení teplotou ............................................................................ 20

5. Kombinace zatížení ................................................................................................. 24

5.1 Kombinace zatížení pro mezní stavy použitelnosti .......................................... 24

5.2 Kombinace zatížení pro mezní stavy únosnosti ............................................... 24

6. Výpočet vnitřních sil nosné konstrukce .................................................................. 25

6.1 Hodnoty ohybových momentů nosníků od zatížení ......................................... 26

6.2 Hodnoty posouvajících sil nosníků od zatížení ................................................ 30

6.3 Hodnoty ohybových momentů desky v příčném směru od zatížení ................ 31

6.4 Hodnoty ohybových momentů příčníků od zatížení ........................................ 34

7. Návrh předpětí, výpočet účinků předpětí ................................................................ 36

7.1 Geometrie kabelů předpínací výztuže .............................................................. 36

7.2 Ztráty předpětí .................................................................................................. 40

7.3 Účinky předpětí ve vyšetřovaných průřezech v čase ....................................... 43

8. Posouzení předpjatých nosníků v mezním stavu použitelnosti .............................. 45

8.1 Mezní stav omezení napětí ............................................................................... 45

8

8.2 Mezní stav omezení šířky trhlin ....................................................................... 46

9. Posouzení předpjatých nosníků v mezním stavu únosnosti .................................... 47

9.1 Ohybová únosnost nosníků ............................................................................... 47

9.1.1 Ohybová únosnost předpjatých průřezů .................................................... 47

9.1.2 Ohybová únosnost nepředpjatých průřezů ..................................................... 49

9.2 Smyková únosnost nosníků .............................................................................. 50

10. Ověření únosnosti desky v příčném směru .......................................................... 52

11. Ověření ohybové únosnosti nadpodporových příčníků ........................................ 53

12. Ověření únosnosti spodní stavby .......................................................................... 54

12.1 Zatížení nosné konstrukce vodorovnými silami ........................................... 54

12.2 Výpočet vnitřních sil v pilířích ..................................................................... 55

12.3 Posouzení průřezu patek pilířů ...................................................................... 58

13. Závěr ..................................................................................................................... 61

Literatura ......................................................................................................................... 62

9

1. Úvod

Podkladem pro vypracování práce byl přehledný výkres ve stupni DÚR pro stavební

objekt č. 208 Most na R2 nad polní cestou v km 2,150 stavby Rychlostní cesta R2 Kriváň

– Lovinobaňa, Tomášovce. Výkres obsahoval půdorys (M1:500), podélný řez (M1:500)

a příčný řez (M1:200).

Dle této dokumentace byl pro překlenutí poměrně hlubokého údolí s polní cestou

navržen trámový most o třech polích s prefabrikovanými předpjatými nosníky a

spřaženou monolitickou železobetonovou deskou. Rozpětí hlavního pole činí 42 m a

rozpětí vedlejších polí 34 m.

Osa převáděné komunikace se nachází ve směrovém oblouku o poloměru R = 1700 m

a sklon nivelety je po délce mostu proměnný od -1.79 % do -2.22 % ve směru staničení.

OBR. 1.1: PŘÍČNÝ ŘEZ MOSTEM DLE PŮVODNÍ DOKUMENTACE
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OBR. 1.2: PŮDORYS MOSTU DLE PŮVODNÍ DOKUMENTACE

OBR. 1.3: PODÉLNÝ ŘEZ MOSTEM DLE PŮVODNÍ DOKUMENTACE

11

2. Volba konstrukčního řešení

Před zahájením výpočtů a návrhem konkrétních rozměrů jednotlivých prvků bylo

potřeba rozmyslet volbu konstrukčního řešení s ohledem na jeho realizovatelnost během

stavby.

Původně navržené nosníky jsou s ohledem na jejich montáž v hlavním poli

problematické. Při délce svého rozpětí 42 m a výšce 2 m je zřejmé, že takový nosník bude

dosahovat vlastní hmotnosti nejméně okolo 70 t (pravděpodobně i vyšší). S ohledem na

projektovanou výšku nivelety nad dostupným terénem okolo 25 m by bylo problematické,

s vysokou pravděpodobností dokonce nerealizovatelné, takto hmotné nosníky do takové

výšky osadit.

2.1 Nerealizované návrhy řešení

Jednou z variant bylo zcela upustit od trámového působení konstrukce a zvážit

variantu obloukového železobetonového mostu s horní mostovkou. Výstavba by

probíhala technologií letmé betonáže. Vzhledem k hloubce a tvaru překlenovaného údolí

by mohl oblouk působit dobře jak staticky, tak z pohledu estetiky a architektonického

řešení. Na druhou stranu takové řešení vyžaduje poměrně podrobnou znalost místních

geologických podmínek, která nebyla k dispozici.

Další variantou by mohlo být v hlubokém údolí postavit pevnou prostorovou skruž a

vytvořit monolitickou, dodatečně předpínanou, dvoutrámovou nebo komorovou

konstrukci. Nespornou výhodou je nepochybně jednoduchost řešení, nebylo by třeba ani

nějak speciální stavební techniky. Spotřeba skruže by však byla opravdu vysoká a doba

výstavby příliš dlouhá.

2.2 Realizovaný návrh řešení

Nosná konstrukce je tvořená osmi dodatečně předpínanými nosníky tvaru I

s dodatečně dobetonovanou monolitickou spřaženou železobetonovou deskou a příčníky

na podporách. Spodní část příčníků je prefabrikovaná deska a slouží k podepření nosníků

před zmonolitněním.
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Nosníky v krajních polích budou vyrobeny vcelku a budou dodatečně předpjaté ve

výrobně. Jejich osazení bude provedeno pomocí jeřábu umístěného před, resp. za mostem

na tělese projektované pozemní komunikace.

Nosníky v hlavním poli budou spínané ze tří částí na stavbě. Tím se výrazně omezí

hmotnost jednotlivých prvků a umožní se tak jejich osazení z velké hloubky běžně

dostupnou stavební technikou. Jednotlivé části budou působit do okamžiku sepnutí jako

železobetonové. Spínání bude probíhat přímo na stavbě. Po protažení předpínacích lan se

opatří kontaktní plochy příslušným lepidlem a následně se provede napnutí lan. Po

ztuhnutí tmelu se provede injektáž kanálků.

Po osazení nosníků a vytvrdnutí injektážní zálivky bude vyarmována a vybetonována

spřažená deska, následně také nadpodporové příčníky.


[…]


nos-hor -5.783 VYHOVUJE

nos-dol -7.391 VYHOVUJE

nos-hor -12.007 VYHOVUJE

nos-dol -14.305 VYHOVUJE

nos-hor -9.163 VYHOVUJE

nos-dol -6.991 VYHOVUJE

nos-hor -17.292 VYHOVUJE

nos-dol -13.904 VYHOVUJE

nos-hor -14.448 VYHOVUJE

nos-dol -5.792 VYHOVUJE

nos-hor -14.858 VYHOVUJE

nos-dol -13.681 VYHOVUJE

nos-hor -11.613 VYHOVUJE

Posouzení mezního stavu omezení šířky trhlin pro nosník č. 7

e = 15

max

-9.909 -7.382 7.229

3.900

min -0.532

0.000

0.328

min -3.555

dP = 10P

max

-9.909 1.982 0.000

0.328

min -3.555

-6.302 4.548

3.623

min -0.334

c = 05

max

-7.927 -6.302 4.737

3.436

min -0.558

ča
st

á

a = 00

max

-7.927 0.000 0.000

dL = 10L

max

-7.927 0.793

0.740

min -0.665

b = 04

max

-7.927

t = 28 dní -> vnesení předpětí

Komb Průřez Vlákna NP [MN] MP [MNm] MI [MNm] σ [MPa] POSUDEK

nos-dol -11.289 VYHOVUJE

nos-hor -11.289 VYHOVUJE

nos-dol -17.110 VYHOVUJE

nos-hor -5.593 VYHOVUJE

nos-dol -16.628 VYHOVUJE

nos-hor -6.064 VYHOVUJE

nos-dol -9.103 VYHOVUJE

nos-hor -13.429 VYHOVUJE

nos-dol -8.646 VYHOVUJE

nos-hor -19.461 VYHOVUJE

nos-dol -16.096 VYHOVUJE

nos-hor -12.169 VYHOVUJE

t = 84 dní -> zahájení provozu

Komb Průřez Vlákna NP [MN] MP [MNm] MI [MNm] MT [MNm] σ [MPa] POSUDEK

nos-dol -9.298 VYHOVUJE

nos-hor -11.273 VYHOVUJE

nos-dol -14.004 VYHOVUJE

nos-hor -9.337 VYHOVUJE

nos-dol -8.857 VYHOVUJE

nos-hor -8.346 VYHOVUJE

nos-dol -16.442 VYHOVUJE

nos-hor -5.226 VYHOVUJE

nos-dol -8.718 VYHOVUJE

nos-hor -8.663 VYHOVUJE

nos-dol -16.448 VYHOVUJE

nos-hor -5.483 VYHOVUJE

nos-dol -8.626 VYHOVUJE

nos-hor -12.725 VYHOVUJE

nos-dol -17.585 VYHOVUJE

nos-hor -9.039 VYHOVUJE

nos-dol -8.193 VYHOVUJE

nos-hor -18.440 VYHOVUJE

nos-dol -17.152 VYHOVUJE

nos-hor -14.755 VYHOVUJE

nos-dol -7.263 VYHOVUJE

nos-hor -14.850 VYHOVUJE

nos-dol -15.861 VYHOVUJE

nos-hor -11.313 VYHOVUJE

c = 05

max

-8.573 -6.815 4.737

4.455

min -0.374

-5.033

dP = 10P

max

-10.716 2.143 0.000

0.000

min -5.033

b = 04

max

-8.573 -6.815 4.548

4.112

min -0.149

ča
st

á

a = 00

max

-8.573 0.000 0.000

dL = 10L

max

-8.573 0.857

3.933

min -0.410

0.000

0.000

min

4.983
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a = 00 -9.047

0.786

min -1.857

dL = 10L -9.047 0.905

Posouzení mezního stavu omezení šířky trhlin pro nosník č. 8

e = 15

max

-10.716 -7.983 7.229

0.000 0.000

b = 04 -9.047 -7.193 4.784

c = 05

dP = 10P -11.309 2.262 0.000

0.000

e = 15 -11.309 -8.425 7.604

-9.047 -7.193

t = 36 500 dní -> konec životnosti

Komb Průřez Vlákna NP [MN] MP [MNm] MI [MNm] MT [MNm] σ [MPa] POSUDEK

nos-dol -8.492 VYHOVUJE

nos-hor -10.467 VYHOVUJE

nos-dol -13.198 VYHOVUJE

nos-hor -8.531 VYHOVUJE

nos-dol -6.811 VYHOVUJE

nos-hor -8.754 VYHOVUJE

nos-dol -14.395 VYHOVUJE

nos-hor -5.634 VYHOVUJE

nos-dol -6.672 VYHOVUJE

nos-hor -9.071 VYHOVUJE

nos-dol -14.402 VYHOVUJE

nos-hor -5.891 VYHOVUJE

nos-dol -7.976 VYHOVUJE

nos-hor -11.766 VYHOVUJE

nos-dol -16.935 VYHOVUJE

nos-hor -8.081 VYHOVUJE

nos-dol -7.576 VYHOVUJE

nos-hor -17.051 VYHOVUJE

nos-dol -16.534 VYHOVUJE

nos-hor -13.366 VYHOVUJE

nos-dol -4.803 VYHOVUJE

nos-hor -15.265 VYHOVUJE

nos-dol -13.401 VYHOVUJE

nos-hor -11.728 VYHOVUJE

Posouzení mezního stavu omezení šířky trhlin pro nosník č. 8

e = 15

max

-9.909 -7.382 7.229

4.455

min -0.374

0.000

0.000

min -5.033

dP = 10P

max

-9.909 1.982 0.000

0.000

min -5.033

-6.302 4.548

4.112

min -0.149

c = 05

max

-7.927 -6.302 4.737

3.933

min -0.410

ča
st

á

a = 00

max

-7.927 0.000 0.000

dL = 10L

max

-7.927 0.793

0.786

min -1.857

b = 04

max

-7.927
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