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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nosné konstrukce dálničního mostu
Jméno autora: Adam Pospíšil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce naplňuje požadavky definované v jejím zadání, když obsahuje návrh nosné konstrukce betonového
dálničního mostu přes hluboké údolí se zohledněním postupu výstavby, včetně předběžného návrhu spodní stavby a
založení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval a aktivně řešil všechny problémy spojené s jejím zpracováním.
Výhodou mu byla zkušenost z absolvované praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Těžištěm práce je vlastní návrh mostu. Rešeršní a teoretická část jsou poměrně útlé a vystihují tak snahu studenta věnovat
se pouze zadaným cílům práce. Přesto tyto části ukazují, jak se návrh konstrukce vyvíjel a jaké byly při návrhu uvažovány
možnosti. V rámci návrhu mostu je provedena analýza vlivu zatížení na konstrukci, návrh nosné konstrukce, včetně předpětí
a desky mostovky v příčném směru, a návrh spodní stavby a založení mostu. Návrh konstrukce a jejího provádění respektuje
uspořádání mostu a jeho umístění v krajině i možnosti provádění stavby v obtížném terénu.
Použité postupy a principy odpovídají požadavkům předkládané práce a ilustrují odpovídající znalosti studenta. Škoda jen, že
není více využito grafických výstupů a návrh, resp. posouzení, konstrukce jsou koncipovány pouze v tabulkách.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, typograficky a jazykově odpovídá požadavkům kladeným na
vysokoškolské závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student se před zahájením práce věnoval studiu dostupné literatury, příslušných teoretických metod analýzy a navrhování
mostních konstrukcí, včetně možností jejich provádění. Všechny relevantní a použité zdroje jsou v práci správně uvedeny,
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pravidla citační etiky a zvyklosti byly v předkládané práci uplatněny.

Další komentáře a hodnocení
Předložená práce je po stránce návrhu konstrukce na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předloženou práci zpracoval zcela samostatně, v rozsahu a provedení zcela splňujícím zadání. Práce je
založena na praktickém návrhu štíhlého tlačeného železobetonového pilíře a její celková úroveň je velmi dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2021 Podpis: